ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS –

LÍNGUA INGLESA E SUAS LITERATURAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO

DEL-REI. Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se,

às 13h00, por meio do sistema on-line Google Meet, reunião do Colegiado do Curso de Letras

– Língua Inglesa e suas Literaturas, da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a

presidência do prof. Marcos Pereira Feitosa. Estavam presentes os membros docentes: Denise

Silva Paes Landim, Edmundo Narracci Gasparini, Luiz Manoel da Silva Oliveira, Patrícia Mara

de Carvalho Costa Leite e o membro discente Emanuelle Carla dos Santos Dias. Aprovou-se a

seguinte pauta: 1. Ad Referendum: 1.1. Termo de orientação de TCC. Discente: Sabrina

Maria Costa Marcelino. Orientadora: Profa. Dra. Denise Silva Paes Landim. Aprovado. 2.
Equivalências de disciplina externa. 2.1. Amanda Neves Campos. A discente solicitou

equivalência externa após ter cursado a disciplina "Metodologia Científica" (30h), no curso

superior de Bacharelado em Administração pelo IF-SUDESTE/MG (Instituto Federal do

Sudeste de Minas Gerais) - campus Barbacena, na qual foi aprovada com nota final 85 (em

100).  A disciplina para a qual solicitou equivalência é “Metodologia do Trabalho Cientifico”

(33h/36 h.a) do curso de Letras - Língua Inglesa e suas Literaturas. Aprovada. 2.2. Clara
Grace Santos da Silva. A discente solicitou equivalência externa com um certificado que

apresentou de um curso on-line intitulado “Psicologia da Educação” (60h), oferecido pelo

projeto “Eskada/CAPES” da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA. O certificado

recebido comprova que ela cursou e foi aprovada, mas não menciona sua nota e inexiste um

Histórico Escolar referente a essa atividade; não parece ser uma disciplina de graduação,

embora tenha carga horária e conteúdo compatíveis com a disciplina “FP: Psicologia da

Educação” (66h), com a qual a discente solicitou equivalência. Trata-se de um curso aberto à

comunidade, cuja carga horária pode ser aproveitada como horas curriculares

complementares, mas não constitui uma disciplina/unidade curricular de um curso universitário,

de maneira que a equivalência não é possível. 3. Aprovação de planos de ensino para o
próximo semestre letivo. Foram recebidos os planos de ensino das Unidades Curriculares

que serão oferecidas para o Curso de Letras – Língua Inglesa e suas Literaturas no primeiro

semestre letivo do ano de 2023, incluindo uma disciplina que será ministrada no período de

férias (janeiro e fevereiro) do mesmo ano. Planos de ensino e planos de trabalho de estágios

todos aprovados. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcos Pereira Feitosa, lavrei a presente ata

que, depois de lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2022 - COLIL (12.81)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 16:38 )
DENISE SILVA PAES LANDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1358036

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 15:37 )
EDMUNDO NARRACCI GASPARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1434816

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 14:48 )
LUIZ MANOEL DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1373473

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 14:59 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1809935

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 14:51 )
PATRICIA MARA DE CARVALHO COSTA LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1192627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2022 ATA DE REUNIÃO 01/12/2022

5f17e27c06

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2022-12-05T21:52:47-0300